
北仙台中学校 第１学年だより               令和５年５月１９日発行  第５号  

き ぼ う 
校外学習に向けて その２ 

 しおりにも掲載しておりますが、下記に行程表を示します。 

健康面・安全面に配慮し、充実した活動を行います。  

時刻 全体の動き 実行委員の動き 備考 

 当日の欠席連絡／ 7:30～7:40 

学校電話番号／ 022-271-6511 
 欠席などについては保護

者が連絡を入れること。 
7:40 学校集合〔体育館〕 

※事前にトイレを済ませておくこと 

・集会隊形で整列 

・健康観察   

整列・点呼 

⇒担任に報告 

先頭：学級委員 

最後尾：学年委員 

酔い止めの薬を飲む場合

は忘れずに。 

7:45 出発式 担当：集会班  
 7:55 

 
バスへ移動 (１組から) 

１組〔１号車〕２組〔２号車〕 

３組〔３号車〕 

乗車後人数確認 

⇒担任に報告 
荷台に荷物を置くときは

落ちないように注意する。 

 8:00 出発～古関ＰＡ 

・バス内のルールを守ること 

・飲食は東北自動車道のみＯＫ 

 バスの窓は開けない。シー

トベルトをする。 

 古関ＰＡ 

・トイレ休憩 

（飲み物等を買わないでトイレだけ） 

乗車後人数確認 

⇒担任に報告 
周りの車に注意。 

9:40 山形蔵王ＩＣ 

・飲食は終了。ゴミは各自で持ち帰り。 

・霞城公園班別研修の荷物準備 

  

9:50 県民ふれあい広場駐車場到着 

集合 整列（班別研修隊形） 

 

整列 点呼 

⇒担任に報告 
 

10:00 クラス集合写真〔東大手門付近〕 

写真隊形に整列（3列横隊） 

  （3 組⇒1組⇒2 組）の順で 

 写真を撮る際マスクを外

す（したままでもよい）。 

10:10 班別研修スタート 

・班別研修中の約束を守る 

・まとめの題材も探しながら研修する。 

※水分補給のために自動販売機を使用する

のはＯＫ 

 各研修場所で感染予防の

対策が取られているかも

しれないので，注意事項を

守って行動。 



時刻 全体の動き 実行委員の動き 備考 

11:35 研修終了・整列完了〔県民ふれあい広場〕 

集会隊形に整列（雨天時はバス集合） 
整列 点呼 

⇒担任に報告 
 

12:10 

 
山形観光物産館到着 バスの中で昼食 

ごちそうさまの後 買い物など 

 

 駐車場から店舗までの移

動注意。 

13:20 バスに集合完了 

平清水焼の荷物準備 
乗車後人数確認 

⇒担任に報告 
 

13:40 平清水焼 七右エ門釜到着 

・案内された部屋に移動 

・作品制作 

講師の先生への挨拶 

（各部屋の代表者） 
トイレに行くときは，近く

の先生に断る。 

15:00 クラス集合写真〔七右エ門釜中庭〕 

写真隊形に整列（3列横隊） 

  （1 組⇒2組⇒３組）の順で 

 写真を撮る際のみマスク

を外す（したままでもよ

い）。 
15:10 バス乗車 点呼 

バス出発 
乗車後人数確認 

⇒担任に報告 
 

15:50 

 

 

16:00 

菅生ＰA 

・トイレ休憩 

（飲み物等を買わないでトイレだけ） 

出発 

乗車後人数確認 

⇒担任に報告 
周りの車に注意。 

16:30 到着 勝山南公園 整列 点呼 

⇒担任に報告 
 

16:35 

 

16:40 

帰校式（勝山南公園） 

 

解散 

 雨などの状況によっては

バスで帰りの会を行い、式

は実施しない。 

 

【 保護者の皆様へ 】 

  緊急時の対応について、全体に以下の通り指導いたしました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 けがや急な病気に備えて、しおりに保険証のコピーを貼付するページを設けています。保険証の実物

を持たせてくださる場合は、なくさないように管理についてお話しいただければと思います。 

 

☆校外学習中の 緊急連絡先は 北仙台中学校 ０２２－２７１－６５１１ です。 

①地震などの災害が発生したとき 

身の安全を優先し，できるだけ広い場所や落下物を防げる場所に避難してください。班別研修時

は，施設の職員の方の指示に従って避難して，その後集合場所（バス）に戻ってきてください。 

②けがや体調が悪くなるなどのアクシデントやトラブルの場合 
近くにいる先生や施設の職員の方に知らせてください。病院に搬送します。 

※校外学習中 付近の総合病院 

   篠田総合病院    山形市桜町 2番 68号 TEL023-623-1711 

   山形大学総合病院  山形県山形市飯田西 2丁目 2-2   TEL023-633-1122 


